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بن بست قرارداد روسیه و 
چین برای خط لوله گازی

تــلاش روســیه بــرای انعقــاد یــک 
قرارداد بزرگ خط لوله گاز با چین، بر ســر 
درخواســت های پکن در خصوص قیمت و 
میزان عرضه، به بن بســت رسیده است. به 
گزارش ایسنا، روزنامه فایننشال تایمز به نقل 
از سه منبع آگاه گزارش کرد چین قیمتی را 
درخواســت کرده که نزدیک به قیمت های 
داخلی کامــلا یارانه ای اســت و تنها برای 
خرید بخــش کوچکی از ظرفیت ســالانه 
۵۰ میلیارد مترمکعبی برنامه ریزی شده این 
خط لوله گازی  حاضر اســت متعهد شود. 
روسیه سال هاست درباره ساخت خط لوله 
گازی «قدرت ســیبری ۲» بــرای انتقال ۵۰ 
میلیارد متر مکعــب گاز طبیعی از منطقه 
یامال در شــمال این کشور به چین از طریق 
مغولستان، ســرگرم مذاکره بوده است. در 
حال حاضر، روســیه گاز طبیعی را از طریق 
خط لوله «قدرت سیبری ۱»، به چین ارسال 
می کند. این خط لوله فعالیتش را در ســال 
۲۰۱۹ آغاز کرد و از شــرق سیبری تا شمال 
شــرقی چین امتداد دارد. «قدرت ســیبری 
۱»، یکی از بزرگ ترین پروژه هایی اســت که 
اخیرا توسط شرکت گازپروم تکمیل شده و 
اولین مجرای صادرات گاز روســیه به چین 
است. ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه، 
ماه گذشــته در پایان ســفر دو روزه خود به 
چین گفته بود روســیه می تواند در مســیر 
برنامه ریزی شده از طریق مغولستان، نفت 
را هم در کنار گاز  به چین برســاند. به علاوه، 
احــداث یک خط لولــه گاز و یک خط لوله 
نفــت در یک کریدور، امکان پذیر اســت. با 
این حــال، پوتین اظهار کرده بود گزینه های 
دیگری برای تأمین انرژی روسیه برای چین 
وجود دارد که شامل استفاده از نفتکش ها 
در مســیر دریــای شــمالی از طریق قطب 
شمال اســت. همه گزینه ها، محتمل، قابل 
قبول و از نظر اقتصادی قابل اجرا هســتند 
و لازم است که بهترین گزینه، انتخاب شود.

پاسخ وزارت اقتصاد
به  گزارش «شرق»

وزارت امــور اقتصــادی و دارایــی در 
پاســخ به گزارش مورخ هشــتم خردادماه 
۱۴۰۳ روزنامه «شــرق» با عنــوان «بورس 
ســرخ پوش » و همچنین روزنامه تعادل با 
عنــوان «نابودی امید در بــورس» توضیح 
داد: هفته گذشته ستاد هماهنگی اقتصادی 
دولت برگزار و پیشنهادهای لازم برای کمک 
به چشــم انداز ســودآوری بورس مطرح و 
چهار تصمیم اتخاذ شــد. دستور نخست، 
نظارت بر رعایت نرخ سودهای بانکی بود و 
مقرر شد بانک مرکزی در قالب یک ابلاغیه 
جدید و تشدید نظارت ها به طور خاص، در 
دســتورالعمل های جدید خود این مسئله 
را پیگیــری کنــد. همچنین موضــوع دوم 
بحث اصــلاح قانون بودجــه درخصوص 
معافیت های مالیاتی صنایع بود، به طوری 
که ســازمان برنامه و بودجه موظف شــد   
پذیرش بار مالی طرح مجلس را به شورای 
نگهبان اعلام کند. دستوری نیز توسط دولت 
برای اصلاح نرخ پالایشی ها به وزارت نفت 
داده شد تا وزارت نفت بررسی و تجدیدنظر 
لازم را در حوزه پالایشی انجام دهد. محور 
چهارم هم موضوع خودروسازی بود که با 
موافقت وزارت صنعــت، معدن و تجارت 
مقرر شد برای اینکه وضعیت دو خودروساز 
اصلی کشــور در بــازار ســرمایه از حالت 
احتمال خــروج از بازار به وضعیت باثبات 
برســد، مصوبه لازم بــرای موضوع تجدید 
ارزیابی خودروسازان کشور در شورای عالی 
هماهنگی اقتصاد به عنــوان یک مصوبه 
قانونی مطرح شود و دولت بسیار خوش بین 
است که این چهار اقدام منجر به پیام مثبت 
به بازار ســرمایه و صنایع بورســی شــود. 
همچنین نارضایتی هایی کــه در ایام اخیر 
پیرامون بازار سرمایه وجود داشت، دغدغه 
جدی وزارت امــور اقتصادی و دارایی بوده 
و در جلسات اخیر ســتاد اقتصادی دولت 
برای  مختلف  دســتگاه های  پیشــنهادات 
کمک بــه چشــم انداز ســودآوری صنایع 
مطرح شــد. در همین حــال از موضوعات 
مهــم بــرای دولــت، مقابلــه و حــذف 
قیمت گذاری دستوری بوده است و این خط 
قرمز دولت در زمینه بازار ســرمایه است و 
دولت همواره حمایت از تمام تولیدکنندگان 
و صادرکنندگان کــه از محل قیمت گذاری 
دســتوری و غیرکارشناســی دچــار زیان یا 
کاهش سود شــدند را وظیفه می داند و در 
تلاش اســت با استفاده از ســایر ابزارهای 
اقتصادی این موضوع را حل و مدیریت کند.

ممنوعیت پی در پی ورود انواع کالا شائبه تنگنای ارزی را مطرح کرده است
گره کور واردات

شرق: ممنوعیت هــای پی درپی برای واردات انواع کالا، نگرانی تجار 
را به دنبال داشــته است. ممنوعیت هایی که از سال ۱۳۹۷ و پس از 
خروج آمریکا از برجام تشــدید شــد و با ممنوعیت گســترده واردات لوازم 
خانگی و خودرو شــروع شــده و حالا به ممنوعیت واردات گوشی آیفون و 

محدودیت واردات کالاهای بازار فناوری رسیده است.
در سال ۱۳۹۷ پس از آنکه دونالد ترامپ، رئیس جمهوری سابق آمریکا، 
از برجام خارج و تحریم های نفتی علیه ایران تشــدید شــد، واردات لوازم 
خانگی کره ای به کشور ممنوع شد. لوازم خانگی کره ای در آن زمان سهمی 
حدود ۷۰ درصد از بازار لوازم خانگی کشــور را در اختیار داشت. در همان 
ســال واردات خودرو هم ممنوع شد؛ ممنوعیتی طولانی که رشد قیمت ها 
را در این دو بازار به دنبال داشت و بارها درخواست رفع ممنوعیت واردات 
لوازم خانگی و خودرو مطرح شــد تا اینکه سرانجام دولت سیزدهم وعده 
داد که واردات خودرو را آزاد می کند؛ هرچند شــروطی دشوار برای واردات 

خودرو اعمال کرد.
با این حــال مطابق گزارش گمرک، تا ۲۱ اســفند امســال ۹ هــزارو ۷۰۹ 
دستگاه خودروی ســواری به ارزش حدود ۲۳۵ میلیون دلار ترخیص و به 
صورت قطعی وارد کشــور شده اســت. با در نظر گرفتن واردات حدودا ۱۰ 
هزار دستگاه خودرو در ســال جاری، مشخص می شود که به طور متوسط 
ماهی کمتر از ۸۵۰ دســتگاه خودرو وارد کشــور شــده است. این در حالی 
است که دولت وعده داده بود سال گذشته ۲۰۰ هزار خودرو وارد کشور کند.
اما حالا ماجرای ممنوعیت واردات گوشــی های آیفون به کشور مطرح 
شــده اســت و گمرك ایران به تازگی در بخش نامه ای اعلام کرده «واردات 
تلفن همراه هوشمند با نشان تجاری Apple ممنوع اعلام شده و در صورت 
لغو ممنوعیت آن در آینده از طرف مراجع ذی صلاح، ســود بازرگانی آن به 
میزان ۹۶ درصد تعیین شــده است». انتشار این خبر واکنش های بسیاری را 
به همراه داشت به طوری که سازمان توسعه و تجارت ضمن رد ممنوعیت 
واردات تمــام مدل های آیفــون اعلام کرد ممنوعیــت واردات تنها مربوط 
بــه مدل های آیفــون ۱۴ به بعد اســت و ممنوعیت جدیــدی درباره ورود 
آیفون به کشــور وضع نشده اســت. آنچه میان سازمان توسعه و تجارت و 
نامه گمرك مشــترك است، تنها به ســود بازرگانی واردات این مدل گوشی 
هوشــمند برمی گردد. بر اســاس تصویب نامه هیئت وزیران، سود بازرگانی 
۹۶ درصد برای همه مدل های آیفون در نظر گرفته شــده است. هرچند این 
ســود بازرگانی کلان هم عملا قیمت تمام شــده واردات گوشی های آیفون 
را به شــدت بالا می برد و بازار آن را کوچک تر می کند. ضمن اینکه از حدود 
دو ســال پیش رجیستری تلفن  های همراه آیفون ۱۴ و مدل های بالاتر از آن 
دیگر در کشــور انجام نگرفت و بعد از مصوبــه جدید هیئت دولت درباره 
اصلاح ســود بازرگانی برخی اقــلام وارداتی، ابهاماتی دربــاره لغو مجوز 

واردات تمام محصولات برند اپل مطرح شد.
این بخش نامه های ضد ونقیض ســبب شــد قیمت گوشــی های آیفون 
به سرعت رشــد کند و گوشــی آیفون ۱۳ که اوایل خرداد امسال با کمتر از 
۳۸ میلیــون قابل خریــداری بود، بدون توجــه به نرخ دلار حــالا در مرز 

۴۵ میلیون تومان فروخته می شود.

به گزارش اعتماد از بازار گوشی تلفن همراه، فروشنده های موبایل برای 
آیفون ۱۳ نسخه ۱۲۸ گیگ با پارت نامبر CH رقمی نزدیك ۴۴ میلیون تومان 
درخواســت می کردند. آیفون ۱۳ معمولی نســخه ۲۵۶ گیگ هفته قبل با 
کمتــر از ۵۲ میلیون تومــان قابل خریداری بود، امــا الان قیمت آیفون ۱۳ 

معمولی نسخه ۲۵۶ گیگ به مرز ۵۶ میلیون تومان می رسد.
افزایــش قیمت آیفــون گریبان گیر مدل های میــان رده و اقتصادی بازار 
شــده و گوشی های ارزان قیمت سامسونگ و شــیائومی در هفته گذشته با 
گوشــی های گران قیمت آیفون هم مسیر شدند. به  طور مثال و بنا بر نوشته 
وب ســایت «فرارو»، گوشــی گلکســی A15 به عنوان میــان رده اقتصادی 
سامســونگ در هفته های گذشــته ارقام کمتر از شــش میلیــون را تجربه 
می کرد، اما الان کف قیمت گلکسی A15 سامسونگ به شش میلیون و ۷۰۰ 

تا شش میلیون و ۸۰۰ هزار تومان می رسد.
ردمی نوت ۱۳ نســخه 4G در جمع گوشی های شیائومی شرایطی مثل 
A15 سامسونگ را به چشــم می بیند و به محبوب ترین گوشی این روز های 
برند چینی در ایران تبدیل شــده است. قیمت ردمی نوت ۱۳ نسخه 4G در 
همین بازه زمانی یك هفتــه ای از ۹میلیون و ۵۰۰ هزار تومان به ۱۰ میلیون و 
۷۰۰ هزار تومان رســیده است. پوکو X6 پرو نسخه ۵۱۲ گیگابایت یك هفته 
قبل قریب ۱۷ میلیون تومان ارزش داشــت، اما فروشنده های موبایل الان با 

کمتر از ۱۸ میلیون  و ۵۰۰ هزار تومان حاضر به فروش پوکو X6 پرو نیستند.
یا مثلا گلکســی S24 اولترا نسخه یك ترابایت که در عرض یك هفته در 
تعدادی از فروشــگاه های اینترنتی و بازار موبایل افزایش قیمت ۱۰ میلیون 

تومان را به ثبت رسانده است.
ماجــرا به همین جا ختم نمی شــود و برخــی تجار می گوینــد در بازار 
کالاهای رایانه و فناوری محور هم محدویت های زیادی ایجاد شده است و 
محمدرضا فرجی تهرانــی، نایب رئیس اتاق اصناف تهران و رئیس اتحادیه 
فناوران رایانه، به «شــرق» گفته اســت که در حال حاضــر تجار این صنف 
تنها می توانند کالاهای محدودی مانند لپ تاپ، تبلت، پرینتر و اســکنر ثبت 
ســفارش کنند و در بخش نامه جدید اولویت با ۷۵۰ کد تعرفه ای است که 
در تأمین کالاهای مورد نیاز کشــور از اهمیت بیشتری برخوردار هستند. به 
گفته فعالان حوزه آی تی امکان اخذ ثبت ســفارش بــرای کالاهایی مانند 
لپ تاپ، تبلت، اســکنر و پرینتر وجود دارد و دیگر کالاها در فهرســت ثبت 

سفارش قرار نگرفته اند.
محدودیت های جدید بــرای واردات به تازگی با یک بخش نامه عجیب 
در ســامانه جامع تجارت خبرســاز شــد؛ بخش نامه ای یک شبه که گرچه 
به سرعت حذف شد اما بر مبنای آن دولت اعلام کرده بود که ثبت سفارش 

کالا از طرف واحدهای بازرگانی تا اطلاع ثانوی ممنوع است.
تجار می گویند هرچند این بخش نامه یک شبه حذف و انکار شده است، 
اما در عمل محدودیت های زیادی برای واردات اعمال شــده که احتمالا به 

دلیل تنگناهای ارزی و تحریم است.

مجلس شورای اسلامی طرح مالیات بر عایدی سرمایه را 
تصویب کرد که بعد از تأیید شــورای نگهبان، خرید و فروش 
املاک، خودرو، طلا و ارز مشمول پرداخت مالیات خواهد بود. 
در حوزه املاک اگر زمان نگهداری این دارایی کمتر از یک سال 
باشد، مالیات سود حاصل از فروش آن ۶۰ درصد می شود که 
به نســبت بیشتر شدن زمان نگهداری، این نرخ تعدیل خواهد 
شــد. در مورد طلا، نقره، جواهرات و ارز نیــز دوره نگهداری 
کمتر از یک ســال نــرخ مالیات بر عایــدی ۳۰ درصد خواهد 
داشــت که به نســبت دوران نگهداری تعدیل می شود. نرخ 
مالیــات بر عایدی خودرو مانند طلا و ارز اســت با این تفاوت 

که معامله خودرو پس از سه سال از مالیات معاف است.
اجرای این طرح در شــرایط تورمــی می تواند تعیین نرخ 
مالیات بر عایدی سرمایه را در زمان واقعی چالش برانگیز کند؛ 
چراکه تعیین نرخ واقعی مالیات بر عایدی سرمایه با توجه به 
تورم لحظه ای در شرایط کنونی امکان پذیر نیست. اجرای این 
طرح به منزله پرداخت مالیات موازی و مضاعف اســت؛ زیرا 
سرمایه گذاران بر ســود حاصل از فروش یک دارایی و دوباره 
زمانی که وجوه را برداشت می کنند مشمول مالیات می شوند 
و به این ترتیب افراد از سرمایه گذاری و فعالیت در حوزه های 
مختلف خودداری می کنند و رشــد اقتصــادی، کارآفرینی و 
نوآوری در کشــور محدود می شــود؛ چراکه کســی حاضر به 
جداشدن از پولی که به سختی به دست آورده نیست، آن هم 
به دلیل ناکارآمدی سیاست های پولی و مالی به نام پرداخت 
مالیات که هم زمان با رشد فزاینده تورم شده است. در نتیجه، 
ایــن طرح از ســرمایه گذاری و کارآفرینــی می کاهد و به طور 
بالقوه رشد اقتصادی را در شرایط تورمی کاهش داده و باعث 
نابرابری های اجتماعی می شــود. بنابراین به جهت عملکرد 
مخرب و ویرانگر طرح موسوم به مالیات بر عایدی سرمایه به 
موجب سرفصل های مشروحه ذیل، به بررسی بخشی از آثار 

زیان بار آن می پردازم.

مالیات باید بر عایدی واقعی باشد و نه بر تورم
رئیس مجلس اخیرا گفته  است مالیات بر سوداگری شامل 
پنج درصد جامعه می شــود و نگرانی ندارد! حتی اگر درصد 
اعلامی درست باشد، این نوع اظهارنظر بی توجهی به کارکرد 
علم اقتصاد و انتقال اثرات غیرمســتقیم این نوع از مالیات به 
ســایر طبقات جامعه و نیز فراهم شدن اسباب خروج سرمایه 
از کشور اســت. در واقع بر مبنای مالیات بر عایدی سرمایه از 
کســانی که به حکــم عقل، در مقابل تــورم از خود حفاظت 
می کننــد، مالیات گرفته و صرف مخارجی می شــود که غالبا 
برای رشــد اقتصادی زیان بار هستند. این قدر هم نباید زندگی 
را برای مردم سخت و پیچیده تر کرد بلکه بهتر است به جای 
این اقدامات غیرکارشناسی، با علل تورم که موجب سوداگری 

و سفته بازی است مقابله کنند.
مالیات بر عایدی سرمایه سال هاست که در اکثر کشورهای 
پیشرفته دنیا اجرا می شود و هیچ کسی با در نظر گرفتن عایدی 
سرمایه به عنوان پایه مالیاتی مخالفتی ندارد، آنچه اکنون در 
ایران به آن انتقاد وجود دارد، این اســت که عایدی بر سرمایه 
تعریف نشــده و اگر تعریفی هم صورت گرفتــه، این تعریف 
ناقص اســت. در این مقوله تفاوت قیمــت خرید و فروش را 
ملاک گرفته اند، در صورتی که ممکن است از نظر حسابداری، 
مثلا درباره کالایی که امســال صد میلیــون تومان خریداری 
و ســال بعد ۱۳۰ میلیون تومان قیمت گذاری می شــود، گفته 
شود ۳۰ میلیون سود حاصل شــده، اما از نظر اقتصادی، اگر 
تورم را ۴۰ درصد حســاب کنیم، ۱۰ میلیــون تومان هم ضرر 
ایجاد شــده اســت. بنابراین نه تنها عایدی ایجاد نشده، بلکه 
خریدار متضرر هم شــده اســت. مالیات باید بر عایدی باشد

و نه بر تورم.
آنچــه در این طرح آمده و در حال تصویب شــدن اســت، 
مالیات بر تورم اســت. شایان ذکر اســت عده ای از دارندگان 
ماشــین های لوکس بــا هدف ســوداگری ایــن خودرو ها را 
خریداری نکرده اند و اســتفاده شــخصی می کنند. دلیل رشد 
قیمتی خودروی آنها وضعیت نابسامان بازار است، در نتیجه 
اگر دولت آنها را با سوداگران یکی بداند و از آنها مالیات بگیرد 

در حق آنها اجحاف کرده است.

خروج سرمایه از کشور، چندین برابر مالیات بر عایدی
این پایه مالیاتی و به عقیده بعضی ها «هیولای ترســناک» 
باید برای خود دولت در نظر گرفته می شــد؛ چراکه با اجرای 
سیاست های اشــتباه مالی – پولی، باعث رشد فزاینده تورمی 
شده اســت که فاصله بســیاری با آمارهای نهادهای دولتی 
دارد و باعث شــده تا خرید و فروش همه کالاها و خدمات با 
کنترل لحظه ای نرخ گذاری های بازار انجام شــود تا کسی در 

این میان متضرر نشود.
قطعا در چنین شــرایطی اخذ مالیات بر عایدی ســرمایه 

افزایش یافتــه ای که حاصل کاهش ارزش پول ملی و رشــد 
تورم انفجاری در اقتصاد کشــور است، نه تنها عادلانه نیست 
بلکه باعث هدایت سرمایه به خارج از کشور و فرار به سمت 
مبادلات غیررسمی و تخلفاتی می شود که در نهایت اختلاف 
و نارضایتی بیــن مؤدیان و نهادهای مالیاتی را به دنبال دارد. 
البته در این میان برنده اصلی دولت خواهد بود که موفق به 

کسب درآمدهای جدیدی می شود.
چنین مالیاتی که با نگاه سرمایه ســتیزانه شــکل می گیرد، 
ثــروت را امری مذمــوم و ثروتمند را زالوصفــت می داند که 
باید به هر شــکل از او اخاذی کرد. نگاهی که ریشــه بسیاری 
از مصائب اقتصادی کشور از جمله فرار سرمایه هاست. اینکه 
تصور شــود اگر کســی ثروتی دارد، دولت حق دارد به صرف 
اینکه ثروتمند است، سراغ او برود و بدون هیچ دلیل موجهی 
بخشــی از اموال او را به یغما ببرد، خلاف حقوق شهروندی 
اســت. حال اینکه در تمام دنیا، این صاحبان سرمایه هستند 
که در چارچوب های اقتصادی سالم، به کار و تولید و تجارت 
رونق می دهند و اشــتغال ایجاد می کنند و دولت ها نیز زمینه 
این خدمــات مبتنی بر ســرمایه را به بهترین وجه برایشــان 
فراهم می کنند و از سودشان (و نه اصل سرمایه شان) مالیات 
می گیرند. با اســتمرار این نگاه سرمایه ستیزانه و عملی شدن 
طرح جدید مالیاتی، حتما شاهد ناامنی بیشتر سرمایه و خروج 
بیشــتر آن از کشــور خواهیم بود. مطمئن باشید چندین برابر 
پولــی که دولت از این محل می گیرد از کشــور خارج خواهد 

شد.
حتی در دین اسلام هم بعد از اینکه فرد خمس و زکاتش 
را داد، پرداخت دیگری بر شــخص واجب نیســت، ولو آنکه 
خالص باقی مانده اش  ســر به فلک بکشد. اما در این طرح از 
کســی که قبلا مالیات داده و پولش را خالــص کرده، دوباره 

می خواهد مالیات بگیرند.
از طرف دیگر این طرح موجب می شــود که در دوره رکود 
و در دوره رونق، خرید مسکن برای مردم همراه با ضرر باشد.

یعنی موقعی که رونق هم باشد و مردم برای خرید مسکن 
هجوم ببرند، فروشــنده مالیاتی را که بایــد بدهد، به خریدار 
تحمیل می کند. خریداری که همه گونه فشار را تحمل می کند، 
بایــد این وضعیت را نیز بپذیرد؛ چون در آن زمان عرضه کمتر 
اســت و هــر قیمتی که بفروشــد، خریدار ناچار اســت آن را 

بپردازد. این ظلم به خریدار است.

فشار به مردمی که می خواهند قدرت خرید خود را حفظ کنند
موافقــان این طرح می گوینــد بــورس و بازارهای خارج 
از بورس از مالیات بر عایدی ســرمایه معاف هســتند. به نظر 
می رسد هدف از معافیت بورس حمایت از بازارهای سرمایه و 
همچنین تشویق و اغفال دوباره مردم به سرمایه گذاری در این 
بازار پرضرر به جای بازارهای موازی مثل طلا و ارز است. این 
در حالی است که مردم خاطره خوبی از این سیاست نداشته و 
نمی خواهند دو بار از یک سوراخ گزیده شوند. بسیاری از آنها 
پــس از ورود به معاملات بورس با تشــویق دولت در ریزش 
سال ۱۳۹۹ شاهد زیان های نجومی و کمرشکن بودند و بخش 
وســیعی از مردم زیان دیده تاکنون نیز توان راست کردن کمر 
خود را نداشته اند. پس از آن بورس هیچ گاه نتوانست اعتماد 
ازدســت رفته خود را به دست بیاورد و بسیاری از مردم دیگر 
تمایلی به سرمایه گذاری در این بازار ندارند. این اتفاق موجب 
شد که نه فقط سود یا عایدی اوراق، بلکه اصل سرمایه مردم 

هم از بین رفت.
مالیات گرفتن از این تورم خودســاخته تحت عنوان عایدی 
ســرمایه نیز نوعی مالیات پنهان است. این اتفاق، تورم بیشتر 
و فرار ســرمایه به خارج از کشور را به دنبال دارد. تا زمانی که 
حکمرانی اقتصادی منضبط نباشــد، اجرای چنین طرح هایی 
نتایــج عکس خواهد داشــت. به این ســادگی نیســت که با 
تحریر چند ماده، مســیر انتقال سرمایه بخش واقعی اقتصاد 
فراهم شــود. درواقع باید گفت بخش واقعی اقتصاد اکنون 
بازدهــی ندارد و بــه دلیل سیاســت های ناکارآمد اقتصادی، 
ســرمایه به این راحتی با توجه به ریسک های رکود و تورمی 
و همچنیــن قیمت گذاری دســتوری صرفا بــا وضع چند بند 
مالیاتی به بخش تولید منتقل نمی شــود، بلکه باید شرایط و 

پیش زمینه های این امر فراهم شود.

از ســوی دیگر، با وجود تورم افسارگسیخته، اجرای قانون 
بر عایدی سرمایه به معنی تخریب سنگر دارایی هایی ازجمله 
ملک، خودرو، طلا و ارز است که مهم ترین سرپناه مردم در این 

اوضاع بحرانی اقتصادی برای مقابله با تورم است.
با تصویب طرح مالیات بر عایدی سرمایه، مردمی که برای 
حفــظ ارزش دارایی های خود به بــازار املاک، خودرو، طلا و 
ارز پنــاه آورده اند، باید به دلیل افزایــش قیمت این دارایی ها 
که حاصل تورم ساخت دست دولت هاست، مالیات بپردازند.

معمولا در زمان کم بــودن فعالیت تولیدی و مواجه بودن 
فضای کســب وکار با مشــکلات عدیده، صِرف وضع مالیات 
بدون اصلاحات در دیگر بخش ها رشــد تشــکیل سرمایه در 
کشــور را به دنبال نخواهد داشــت و همچنین باعث خروج 
سرمایه از کشور نیز می شود، به ویژه در سالی که جهش تولید 

با مشارکت مردم نام گذاری شده است.
این مالیات در شرایط کنونی موجب قفل شدگی و کاهش 
عرضه دارایی ها به بازار می شــود. بسیاری از مردم که در این 
طرح، سفته باز و سوداگر خطاب شــده اند، برای حفظ ارزش 
پول شان به خرید طلا و خودرو و حتی مسکن روی می آورند. 
وقتی مردم با این شــرایط مواجه هستند که سپرده هایشان در 
بانک ســالی حدود ۲۵ درصد رشــد دارد  اما ۴۰ تا ۵۰ درصد 
سرمایه و حتی بیشتر از آن کاسته می شود، بنابراین برای حفظ 
قدرت خریدشــان ناچار به خرید دارایی می شوند. درواقع این 
طــرح می گوید اگر قــدرت خرید خود را حفــظ کنید، با تنبیه 
مواجه می شــوید و باید مالیات پرداخت کنید. در نتیجه با این 
طرح می خواهند مردم را وادار به سپرده پول هایشان در بانک 
کنند، اما نگرانی مردم این است که در بانک سپرده ها هرساله 
ارزش خود را از دســت می دهند. درواقع باید گفت این طرح 
به مردمی فشــار می آورد کــه می خواهند با دفاع از حقوق و 
دارایی های خود، قدرت خریدشــان را حفظ کنند. در شرایطی 
که برنامه ریزی ها و سیاســت گذاری ها در کشور موجب ایجاد 
انتظارات تورمی در بین مردم شده، آنان به دلیل ترس از آینده 
به دنبال خرید مســکن، طلا و ارز هســتند و طــرح مالیات بر 
عایدی سرمایه، هیچ اشاره ای به این وضعیت ندارد. در تمام 
دنیا نرخ بر عایدی سرمایه کمتر از نرخ مالیات بر درآمد است. 
در آمریــکا اگر نرخ مالیات بر درآمد تا ۳۷ درصد اســت، نرخ 
مالیات بر عایدی ســرمایه از صفر تا حداکثر ۲۰ درصد است، 
اما در ایران کف نرخ مالیاتی، همان نرخ ماده ۱۳۱ ق.م.م و در 

مواردی بیشتر از آن است.

کاهش شدید عرضه در بازار مسکن و افزایش قیمت ملک
این طرح نه تنها مانع سفته بازی و سوداگری نخواهد شد، 
بلکه ســرمایه گذاری حداقل در زمینه ملک را کاهش خواهد 
داد. اکنون یکی از امیدهای انبوه ســازان و بســاز وبفروش ها 
برای شروع کار ساخت وساز، همین سرمایه گذاران روی ملک 
هستند. آنها این املاک ساخته شده را می خرند و سازندگان نیز 
حتــی از روز اول و روی خاک، خانــه را پیش فروش می کنند. 
در واقع ســازوکاری که در ایــران به ویژه در بخش خصوصی 
وجود دارد، این اســت که تا حد زیادی خانه ها مســتقیم به 
دست مصرف کننده نهایی نمی رسند و بخش درخور توجهی 
از خریداران به دنبال ســرمایه گذاری هســتند. در این شرایط 
اگر انبوه  ســازان احساس کنند که این مشــتری ها را نخواهند 
داشت، تولید برای آنها به صرفه نیست و این وضعیت باعث 
کاهش شــدید عرضه ملک در یکی، دو ســال بعد از اجرای 
این شیوه از مالیات ســتانی بر عایدی سرمایه خواهد شد. این 
مســئله رشــد قیمت ها را در پی خواهد داشــت و این نقض 
غــرض دولت و مجلس اســت که خواســته اند از این طریق 
ســوداگری را کنترل کننــد و مانع افزایش قیمت ها شــوند. 
ضمن اینکه به این ترتیب یکی از شــاخص های مهم توســعه 
اقتصادی، یعنی سرمایه گذاری در کشور کاهش می یابد و دود 
این طرح ناصواب به چشم خریداران مسکن و به ویژه جوانان 

و خانه اولی ها می رود.

مالیات در حد سوئیس، تورم در حد آرژانتین
افزایش ارزش اســمی دارایی هــا در اقتصاد مبتلا به تورم 
افسارگسیخته، اسمش عایدی سرمایه نیست که از آن مالیات 
اخذ شــود. گویا هدف کلی این طرح آن اســت که مالیات ها 
افزایش یابند، به هر طریق ممکن! مالیات می خواهند بگیرند 
تا کســری بودجه را جبران کنند، اما بدتریــن نوع مالیاتی که 
می خواهنــد بگیرند، مالیات بر تورم اســت. خــود تورم یک 
مالیات پنهان تحمیل شــده به مردم است و اینکه بر این تورم 
هم مالیات بگیرند، ظلم مضاعفی اســت. نمی شــود انتظار 
داشت مردم کشور ما مثل سوئیس و سوئد مالیات بدهند ولی 

تورم کمرشکنی مثل آرژانتین را تحمل کنند.
* رئیس سابق گروه مالیاتی اداره امور مالیاتی شمال تهران
و عضو انجمن حسابداران خبره ایران

نیمه پنهان «مالیات بر عایدی سرمایه»؛ طرحی که به خروج سرمایه از کشور منجر می شود

مالیات ضد سرمایه

خبر گزارش

اقتصاداقتصاد
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